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Kl. 15.45 
Hvis jeg finder på, at jeg skal have fransk gen- 

opfrisket, kan jeg godt betale for det selv. Men 
hvorfor skal det så gå ud over en hel masse an- 
dre, endda også i faget dansk, at der er nogen, 
der måske tager en uddannelse en ekstra gang? 
Vi, der har taget en uddannelse én gang, kan 
godt betale mere, det er i orden, men hvis rege- 
ringen var kommet med det forslag, var det en 
helt anden snak. Men det her rammer specielt 
dem, der ikke fik en uddannelse, da de var un- 
ge, og som gerne vil tage den nu. Det er en skat 
på uddannelse, som regeringen ikke mener er 
omfattet af skattestoppet, men det fungerer i vir- 
keligheden på samme måde. 

Så siger man: Jamen vi overlader det til am- 
terne at finde ud af det, og de kan lave en priori- 
tering. Det vil altså sige, at nu siger man til am- 
terne, som overvejer, om de skal lukke en syge- 
husafdeling eller ej, at de skal lade være med at 
sætte denne afgift op, fordi de i stedet skal lade 
det gå ud over sygehusene. Det er altså at indfø- 
re en form for selvstyre på det kommunale og 
amtskommunale område, hvor man siger: I kan 
slås og prioritere under de dårlige økonomiske 
vilkår, I har. Nu bliver dette her en del af slags- 
målet, og det er et udtryk for en elendig uddan- 
nelsespolitisk tænkning, det er bagstræberisk, 
og det er også usolidarisk. 

Når man ser på, hvor mange penge der kom- 
mer i kassen, kommer der ca. 75 mio. kr. ind, 
men så koster det 11 mio. kr. at administrere det, 
og bøvl bliver der også ud af det. 

Derfor er det klart, at vi overhovedet ikke kan 
støtte forslaget. Tværtimod vil vi gøre alt for at 
undgå, at forslaget bliver vedtaget. 

Marianne Jelved (RV): 
Som det næsten er fremgået i forbindelse med 
de korte bemærkninger, står det vel klart, at Det 
Radikale Venstre ikke kan støtte det foreliggen- 
de lovforslag. 

Vi vil godt lige understrege, at ideen med 
voksenuddannelsescentrene er, at mennesker, 
der ikke satsede på gymnasial uddannelse eller 
ikke fik en tilstrækkelig god uddannelse i folke- 
skolen, skal have en mulighed her. Det er også 
vigtigt at pege på, at der er mennesker, der godt 
nok gjorde deres folkeskole og måske også deres 
gymnasieuddannelse færdig, men ikke på et ni- 
veau, der var godt nok. De kan bruge VUC til at 
øge deres kompetence i relevante fag, inden de 
går videre i uddannelsessystemet, og i det hele 
taget er VUC jo indrettet til de mennesker, som 

har været ude af uddannelsessystemet. Det gi- 
ver dem en mulighed for at komme tilbage i det 
igen, når de er klar til det. 

Regeringen siger i bemærkningerne til lovfor- 
slaget, at den vil give amtsrådene større friheds- 
grader, men i virkeligheden indsnævrer regerin- 
gen via lovforslaget de frihedsgrader, amtsråde- 
ne har i dag. I dag kan amtsrådene opkræve del- 
tagerbetaling for visse fag op til et loft, men med 
lovforslaget indfører regeringen -  jeg kan forstå 
med Dansk Folkepartis stemmer -  at der skal op- 
kræves deltagerbetaling. Det kalder jeg at ind- 
snævre amtsrådenes frihedsgrader. 

Det næste meget principielle, jeg vil trække 
frem, er efterspørgselsstyringen. Der er temme- 
lig mange linjemillimeter i lovforslagets almin- 
delige bemærkninger, der beskriver efterspørg- 
selsstyringens velsignelse, og jeg kan anbefale 
alle uddannelsesfolk at læse dette afsnit. Det bør 
optrykkes i diverse medier, for den argumentati- 
on kan jo bruges i en hvilken som helst uddan- 
nelsessammenhæng. Men her har man altså me- 
get systematisk fra regeringens side valgt at lade 
det vedrøre voksenuddannelsescentrenes ud- 
bud af almene voksenuddannelsesfag og hf-en- 
keltfag og uddannelserne under AUF en, som 
blev vedtaget i foråret. Det er uddannelsesområ- 
der, som henvender sig til ikkeuddannede og 
kortuddannede. 

Jeg må konstatere, at Det Radikale Venstre i 
hvert fald mere end én gang desværre har gjort 
en erfaring, efter at vi fik regeringsskiftet, og 
den erfaring er, at hvis man rækker en vis herre 
lillefingeren, tager han. hele armen. Vi må ved- 
kende os vores andel af ansvaret for det gebyr, 
der er adgangsoplukkende til VUC, men med 
sin argumentation fortsætter den nye regering 
med at udvide brugen af efterspørgselsstyrin- 
gen næsten ganske hæmningsløst, og det er vi 
imod. Vi mener, at man bør lette adgangen til 
uddannelse for de mennesker, som ikke har ud- 
dannelse. Det burde være gratis for alle at tage 
en kompetencegivende uddannelse i, Danmark, 
uanset hvornår i sit livsforløb man gør det. 

Så skal jeg sige, inden min taletid løber ud, at 
lovforslaget også gør det muligt for amtsrådene 
at vælge, om de vil oprette lokalråd under visse 
omstændigheder. Det er vi også imod, vil jeg 
gerne understrege. 

Kl. 15.50 

Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
Jeg vil gerne starte med at sige, at jeg glæder 
mig over, at De Radikale er kommet til den kon- 


